Theo sử sách ghi lại, những vị có công định hình
và khai sáng nghề kim hoàn Việt Nam xuất hiện vào
khoảng hơn 200 năm trước và đã được triều đình nhà
Nguyễn sắc phong vào các thời vua Khải Định năm thứ
9 (1924) và vua Bảo Đại năm thứ 13 (1939). Đó là hai
cha con ông Cao Đình Độ và Cao Đình Hương. Tất cả
các họ, các lò của ngành kim hoàn ba miền đã chính
thức chọn ngày 7 tháng 2 (ngày mất của ông Cao Đình
Hương) làm ngày giỗ tổ nghề. Hai ông được xem là tổ
nghề kim hoàn Việt Nam hiện nay.

2. Hành trạng tổ nghề kim hoàn
Vị Đệ nhất tổ sư Cao Đình Độ sinh năm Giáp Thìn

Với ý chí
phải học cho thành tài, ông học cả cách chế tạo dụng
cụ cần thiết của nghề chạm trổ vàng bạc và không từ
chối bất cứ việc gì chủ sai bảo. Công sức của ông đã
được đền đáp xứng đáng, tay nghề ông ngày càng
thành thạo và đạt trình độ kỹ thuật tinh xảo, đủ sức
tranh tài với những thợ kim hoàn người Hoa khác tại
đất Thăng Long thời bấy giờ.

Năm Quý Mão (1783), quân Trịnh chiếm đóng Phú
Xuân, đường vào Thuận Hóa thông thương nên ông đã
cùng vợ con men theo bờ biển vào Nam và dừng chân
lập nghiệp tại làng Kế Môn (nay thuộc xã Điền Môn,
huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế). Tại đây, ông
đã truyền nghề cho con trai mình là Cao Đình Hương.

Hai ông vẫn được tiến cử
giữ chức vụ này chứng tỏ là người có tài và đức hạnh
nên được nhà vua và triều đình tin dùng. Các sản phẩm
từ vàng bạc như trâm cài, hoa tai, vòng xuyến, nhẫn…
được sử dụng ở kinh thành Phú Xuân chủ yếu được tạo
tác bởi những người thợ kim hoàn làng Kế Môn.

Vào ngày 27 tháng 2 năm Canh Ngọ (28/2/1810),
ông Cao Đình Độ qua đời, hưởng thọ 66 tuổi. Nhà vua
và triều đình thương tiếc, truy phong tước hiệu “Đệ
nhất tổ sư”, được ban đất xây lăng mộ như các quan đại
thần và cử hành tang lễ chu tất, an táng tại ấp Trường
Cởi (nay là phường Trường An, thành phố Huế). Mặc dù
còn được kế tục sự nghiệp quản lý của cha trong triều
với chức quan Lãnh binh, nhưng bằng cách nhìn nhạy
bén của người trong nghề, Cao Đình Hương nhìn thấy
hoài bão của cha mình sẽ bị mai một theo thời gian;
không những thế, nghề kim hoàn sẽ bị thất truyền nếu
ông chỉ tập trung phục vụ trong cung vua. Vì thế, ông
Cao Đình Hương quyết định từ quan về quê để tìm
người nối nghiệp gia đình. Quan Thượng thư Bộ Lại ở
Thuận Hóa lúc bấy giờ là Trần Minh cùng vợ là Huỳnh
Thị Ngọc đã mời ông về phủ dạy nghề cho ba người
con là Trần Hòa, Trần Điện, Trần Điền và ba người cháu
là Huỳnh Quang, Huỳnh Bảo, Huỳnh Nhật.

Ngày 7 tháng 2 âm lịch (8/2/1821), ông Cao Đình
Hương qua đời, thọ 48 tuổi, được vua Minh Mạng
phong tước hiệu “Đệ nhị tổ sư”, được an táng bên cạnh
mộ phần tổ phụ tại ấp Trường Cởi. Trước khi mất, tâm
huyết sau cùng của ông là mong muốn học trò của
mình đem nghề kim hoàn truyền bá rộng khắp trong
dân gian.

Tại Chợ Lớn,
vì quá thương nhớ thầy và bạn đồng nghiệp nên anh
em họ Trần đã lập một đền thờ lấy tên là “Lệ Châu Hội
Quán” vào năm 1892. Đền thờ Lệ Châu được đặt tên như
vậy là do xuất phát từ câu: “Kim trầm lệ thủy, ngân xuất
châu đê” (có nghĩa vàng chìm sông lệ, bạc xuất bờ châu).

Gần 100 năm sau khi hai ngài qua đời, đến triều
Khải Định thứ 9 (năm 1924), nhân dịp lễ Tứ tuần Đại
khánh tiết, xét hai ngài có nhiều công lao trong việc
truyền bá nghề kim hoàn nên vua Khải Định hạ chiếu
sắc phong “Dực bảo Trung hưng Linh Phò chi thần” vào
ngày 25 tháng 7 năm 1924. Đến đời vua Bảo Đại thứ 13
(năm 1938), hai ông tiếp tục được sắc phong là những
người có công khai sáng ngành kim hoàn Việt Nam;
đồng thời khu lăng mộ được kiến tạo, trùng tu đạt giá
trị nghệ thuật cao. Hiện nay, tại từ đường họ Kim Hoàn,
tọa lạc số 7 chùa Ông, phường Phú Cát, thành phố Huế,
còn lưu giữ một số bản sắc phong của các vua triều
Nguyễn cho hai vị tổ nghề.

Kiến trúc nghệ thuật lăng mộ tổ nghề kim hoàn
Khu lăng mộ tổ nghề kim hoàn Việt Nam tọa lạc ở

phường Trường An, thành phố Huế. Đến đường Phan
Bội Châu, du khách đi một đoạn, rẽ vào kiệt số 75 sẽ
đến cổng lăng mộ tổ nghề kim hoàn.

Lăng Đệ nhất tổ sư (Cao Đình Độ) xây dựng năm
Canh Tuất (1810). Lăng Đệ nhị tổ sư (Cao Đình Hương)
xây dựng năm Tân Tỵ (1821). Hai lăng mộ tổ nghề kim

hoàn được trùng tu lần thứ nhất vào năm Khải Định thứ
4 (1919) do cụ Huỳnh Côn chủ trì với sự đóng góp của
toàn thể môn đệ Cục Kim hoàn. Thời gian và hoàn cảnh
đã khiến kiến trúc lăng mộ bị hư hỏng nhiều; nên vào
năm 1970, lăng mộ tổ nghề kim hoàn tiếp tục được đại
trùng tu sửa chữa với quy mô kiến trúc khang trang, độc
đáo do cụ Triệu Mân, Chủ tịch Nghiệp đoàn ngành Kim
hoàn Trung - Cao Nguyên và Nam Phần chủ trì.

Đại lược nói:
“Nước ấy muốn xin thông thương, cố nhiên là ta không
ngăn trở, nhưng phải tuân theo pháp luật đã định. Từ
nay, nếu có đến buôn bán thì cho đỗ ở vụng Trà Sơn, tấn
sở Đà Nẵng, không được lên bờ làm nhà, vượt quá kỷ luật
rồi giao thư cho họ mà bảo họ đi” (Sđd, tr.412).

Lần thứ hai đến Việt Nam của E. Robert là vào tháng
4 năm Minh Mạng thứ 17 (Bính Thân - tháng 5-1836)
cũng trên chiếc thuyền Peacock do đại úy E.P. Kennedy
làm chỉ huy trưởng, đến vũng Trà Sơn. Nhà vua liền sai
Hộ bộ thị lang Đào Trí Phú, Lại bộ thị lang Lê Bá Tú cùng
các thuộc viên Thương bạc đến nơi để ủy lạo, hỏi han.
Phái đoàn Việt Nam đến thì E. Robert cáo bệnh không
tiếp. Phái đoàn đưa thông ngôn đến thăm, họ cũng
đưa người đáp tạ. Rồi ngày 21-5-1836, họ ra đi. Việc này
cũng được chép trong Đại Nam thực lục như sau:

“Tháng 4 năm Bính Dần niên hiệu Minh Mạng thứ 17
(1836)…

Tỉnh thần Quảng Nam tâu: Có sứ thuyền nước Ma-
ly-căn đậu ở vũng Trà Sơn thuộc Đà Nẵng Quảng Nam,
nói có quốc thư cầu thông đạt, xin vào chầu. Quan tỉnh
đem việc tâu lên. Vua hỏi thị lang Bộ Hộ Đào Trí Phú rằng:
“Xem tình ý lời lẽ của họ tỏ ra cung thuận, vậy có nên
nhận hay không?”.

Quan hệ Việt - Mỹ là một công tác hoàn toàn mới. Về
chủ trương chung không có điều gì có thể chê trách được
vua Minh Mạng. Sở dĩ việc ấy không thành là vì cấp thực
hiện. Cuộc tiếp xúc lần đầu (1832), do khả năng ngoại
giao hạn chế của Nguyễn Tri Phương và Lý Văn Phức. Lần
gặp gỡ thứ hai (1836) gặp phải sự “bàn lui” của Hoàng
Quýnh nhưng vua Minh Mạng đã vượt qua bằng cách
sai Đào Trí Phú và Lê Bá Tú thay thế. Việc không thành
chính vì bệnh tình đột ngột của người cầm đầu phái bộ
Hoa Kỳ. Nếu Edmund Roberts không ngã bệnh thì Hiệp
ước thương mại Mỹ - Việt đã có thể ra đời cách đây 164
(1836 -2000) năm.

Nó giúp cho Tâm người xem đạt được
trạng thái yên bình. Đối với người sáng tác,
Tâm thư pháp giúp tiếp cận với pháp Thiền
Phật giáo.

Thực hành bộ môn Tâm thư pháp (sáng tác
hoặc thưởng thức) giúp chủ thể có cuộc sống

tự tại, thong dong, thanh thoát, giữa cuộc đời tất bật, bon chen này.
Nhân đầu năm Bính Thân 2016, Chính Trung kính chúc quý đạo

hữu, các bạn đọc xa gần một năm mới an lạc, cát tường như ý.

Nghệ nhân NGUYỄN ĐỨC THÌN
Công ty Điêu khắc đá Mỹ Hảo
225B, Thiên Bình, Tam Phước, BH

Với những thành quả đã có được, chính là sự thương yêu và tin
tưởng mà quý độc giả, quý khách hàng đã dành cho Hùng Phát
trong suốt 30 năm qua, chúng tôi xin hứa sẽ luôn nỗ lực để tạo
thêm nhiều dòng sản phẩm mới, những sản phẩm xanh - sạch – đạt
chất lượng cao gửi đến người tiêu dùng.

Một lần nữa xin được gửi lời tri ân, lời chúc vạn sự cát tường đến
quý vị!

Nhân dịp đầu xuân Bính Thân - 2016, chúng tôi có duyên
đến xông đất quý doanh nhân có mối quan hệ thân thiết
với báo qua việc góp ý xây dựng, ủng hộ phát hành và

trợ duyên quảng cáo… đã thiết thực góp phần cho sự phát
triển của báo trong năm qua.

Với tâm từ được trưởng dưỡng qua việc dùng chay, vừa thanh
lọc bản thể vừa giữ gìn sức khỏe, công tác tốt, tinh tấn trên bước
đường học Phật… của quý vị; đó cũng là niềm mong ước và cầu
chúc tốt lành đầu năm của Việt An.

Ông NGUYỄN NGỌC TUẤN
Giám đốc
Công ty Cổ phần 7P

Mùa xuân Bính Thân 2016,
nhà Song Hỷ Trà đã bước sang
tuổi 12. Vẫn kiên trì theo đuổi
mục tiêu từ những ngày đầu:
Chỉ làm ra sản phẩm tốt nhất. Dù

cho thời gian và vật giá có thay đổi chúng tôi vẫn giữ đúng chất lượng.
Những vị khách hàng từ những ngày đầu tiên và các khách hàng